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Anotácia

V súčasnosti asi na trhu nie je podnik alebo typ podnikania, ktorého by sa logistika

nedotýkala. Logistika ako riadenie, či už informačných alebo fyzických tokov, je všade

okolo nás. Ináč tomu nie je ani v sledovanej spoločnosti Cseri, s. r. o.

Základným kľúčom k úspechu je efektívne fungovanie logistických procesov

v spoločnosti. Spoločnosť Cseri, s. r. o. podniká v nákladnej cestnej doprave a jej cieľom

je, aby bol zákazník vždy spokojný. Snaží sa aby bol tovar alebo materiál vždy

v správnom čase, na správnom mieste, v správnej kvalite a pri správnej cene. Predložená

bakalárska práca je zameraná na možný vplyv modernizácie v podniku aby si spoločnosť

mohla naďalej udržať a zlepšiť postavenie na trhu.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať situáciu v spoločnosti Cseri, s. r. o.

zaoberajúcou sa cestnou nákladnou dopravou. Zistiť možný dopad vplyvu modernizácie

a zabezpečenia ambulantného servisného vozidla na danú spoločnosť.
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In present time, there is probably no company or type of business on the market that

would not be affected by logistics. Logistics as a management of either informational or

physical flow is all around us. This is also the case in the monitored company Cseri, s.r.o.

The basic key to success is the efficient operation of logistical processes in the

company. The company Cseri, s. r. o. operates in road freight transport and its goal is to

always keep the customers satisfied. The company strives to ensure that the goods or

material are always at the right time, in the right place, in the right quality and at the right

price. The presented bachelor thesis is focused on the possible impact of modernization

in the company so that the company can continue to maintain and improve its position on

the market.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the situation in the company Cseri, s. r. o.

dealing with road freight transport. To determine the possible impact of the modernization

and provision of an outpatient service vehicle on the company.
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ÚVOD

Logistika a doprava sú spolu úzko späté a v dnešnej dobe si asi nikto nevie predstaviť

kvalitné logistické projekty bez podpory dopravných služieb. Logistika, ako

zabezpečovanie a riadenie informačných alebo fyzických tokov, má zastúpenie v každom

jednom podniku, ktorý v súčasnosti na trhu podniká. Základným kľúčom k úspechu je

efektívne a kvalitné fungovanie logistických procesov v každej spoločnosti. Kombinácia

logistických procesov a správny logistický reťazec sú podstatným faktorom na úspešné

podnikanie a napredovanie spoločnosti. Predložená bakalárska práca sa sústreďuje na

spoločnosť Cseri, s. r. o. Spoločnosť podniká v nákladnej cestnej doprave a jej cieľom

je okrem dosiahnutia ziskov to, aby bol zákazník vždy spokojný. Spokojný zákazník sa

bude vždy vracať a bude šíriť dobré meno spoločnosti. Snaží sa aby bola zásielka vždy

v správnom čase, na správnom mieste, v správnej kvalite a pri správnej cene.

Bakalárska práca sa venuje cestnej nákladnej doprave a možným návrhom týkajúcim

sa modernizácie v konkrétnej spoločnosti. V prvej časti sa venujem základným pojmom

ako napríklad logistika, nákladná doprava a ich klasifikácii na teoretickej úrovni. Prvá

časť má čitateľa oboznámiť s problematikou, ktorej sa bude práca týkať. Druhá časť je

sústredená na charakteristiku a predstavenie konkrétnej spoločnosti, v mojom prípade

spoločnosť Cseri, s. r. o. Posledná tretia časť obsahuje analýzu, pomocou ktorej zistím

silné a slabé stránky podniku, a následné návrhy na modernizáciu a zlepšenie. Práca je

zameraná na možný vplyv modernizácie v podniku, aby si spoločnosť mohla naďalej

udržať a zlepšiť postavenie na trhu.

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať situáciu v spoločnosti Cseri, s. r. o.

zaoberajúcou sa cestnou nákladnou dopravou. Zistiť možný dopad vplyvu modernizácie

a zabezpečenia ambulantného servisného vozidla na danú spoločnosť.
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1 TEÓRIA DOPRAVNEJ LOGIGISTIKY

Logistika získala v oblasti dopravy významné miesto na prelome 70. a 80-tych

rokoch minulého storočia, keď dopravný priemysel zaznamenal výrazný pokrok. V tom

čase nastal nárast aj konkurencie medzi jednotlivými druhmi prepráv navzájom ale aj v

rámci jednotlivých druhov dopráv. Prepravcovia sa stali

konkurencieschopnejšími a pružnejšími, nakoľko sa im naskytlo viacero spôsobov

dopravy. Presun výrobku, materiálu alebo osôb v priestore, z miesta výroby do miesta

spotreby zaisťuje doprava. Tým pádom zvyšuje tak aj ich hodnotu. Presun by mal byť

čo najrýchlejší, spoľahlivý a efektívny.[7]

1.1 Logistika

Aj keď má logistika už svoje počiatky v 1. svetovej vojne, kedy bol prenos fyzických

a informačných tokov veľmi dôležitý, aj tak logistika patrí k relatívne mladým vedným

disciplínam. Je to vlastne koncentrácia výrobných kapacít, ktorá bola umožnená

priemyselnou revolúciou, predstihla možnosti dosiaľ používaných metód distribúcie

hotových výrobkov, ktorým zatiaľ nebola venovaná systematická pozornosť. Predmetom

logistiky je riadenie fyzických a informačných tokov, medzi podnikateľskými subjektmi

a ostatnými účastníkmi kapitálového reprodukčného procesu. [2]

Účinné riadenie tokov tovarov v logistickom systéme nie je možné bez efektívnej

funkcie informačného systému, ktorý je v poslednej dobe označovaný za logistický

informačný systém. Východiskovými informáciami pre podnik sú objednávky

zákazníkov na sledované obdobie. Tie sa spracujú, konfrontujú sa so stavom zásob

hotových výrobkov a sú základom pre zostavenie plánu výroby. Ten je rozpísaný na

výrobné úlohy a je opäť východiskom spolu s údajmi o stave zásob surovín, dielov,

komponentov pre zostavenie plánu zásobovania. Hlavným cieľom logistického

informačného systému je teda vytvoriť informačné prostredie, v ktorom bude možné

účinne plánovať a koordinovať všetky logistické aktivity spojené s riadením hmotných

tokov v logistickom reťazci. [1]
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Hlavné logistické činnosti, ktoré sú potrebné pre realizáciu hladkého toku produktov

z miesta vzniku do miesta ich spotreby. Hlavné logistické činnosti sú:

▪ zákaznícky servis, prognózovanie (plánovanie) dopytu, riadenie stavu zásob;

▪ logistická komunikácia, manipulácia s materiálom, vybavovanie objednávok;

▪ balenie, podpora servisu a náhradné diely, stanovenie miesta výroby

a skladovania;

▪ nákup, manipulácia s vráteným tovarom, spätná logistika;

▪ doprava, preprava, skladovanie. [2]

Obr. 1.1 Logistika a doprava

Zdroj: [17]

1.1.1 Logistika a doprava

Logistika a doprava sú spolu úzko späté a v dnešnej dobe si asi nikto nevie predstaviť

kvalitné logistické projekty bez podpory dopravných služieb. Kvalitné nastavené

a pripravené riešenie dopravných činností v logistike má na jednej strane zabezpečiť

premiestňovanie fyzického toku na základe požiadaviek a kritérií zákazníka (tým

dosiahnuť uspokojenie jeho potrieb a požiadaviek) a na druhej strane má byť navrhnuté

tak, aby na realizáciu bolo vynaložených čo najmenej nákladov. Hneď na začiatku je

potrebné vyriešiť základné otázky ako sú, výber správneho typu dopravy, výber trasy,

prepravnej jednotky a iné. Existuje aj riešenie ako prepraviť jednoducho materiál alebo

tovar akýmkoľvek spôsobom (nech to stojí čo to stojí). Tento proces sa však nezhoduje

jedným so základným pravidlom logistiky a to snahou o dosiahnutie optimálnych
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nákladov. A ak by vyššie spomenuté riešenie bolo zapracované do dlhodobých

logistických projektov, takéto plytvanie finančnými prostriedkami by mohlo viesť

k strate. [2]

1.1.2 História dopravy

Vývoj samotnej dopravy je poňatý s deľbou práce. Stupeň a úroveň rozvoja dopravy

odráža stupeň vývoja ľudskej spoločnosti. Doprava a pokroky dopravy majú podiel na

rozvoji civilizácie, ktoré sa udiali v priebehu našich dejín. Rozvoj ďalších odvetví bol

úzko spojený s technickým rozvojom dopravy. Doprava ako taká je súčasťou života ľudí


[…]


je druhou najväčšou (po pohonných hmotách) a je ju možné ovplyvniť,

eliminovať. Zriadenie stacionárneho servisu by bolo veľmi nákladné, vyžadovalo

by si veľa investícií, čo je v súčasnej situácii, ktorá na trhu je momentálne

nemožné. Preto by som odporučila sústrediť sa na zriadenie ambulantného

servisného vozidla a časom na zriadenie samotného servisu, ktorý by mohol

poskytovať služby aj iným fyzickým osobám alebo podnikom. Ambulantné

servisné vozidlo by sa mohlo zriadiť s nižšími nákladmi ako samotný servis, bolo
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by vybavené výbavou, ktorá umožňuje opravy všade aj mimo sídla spoločnosti.

Čo je ale veľké plus, že pomocou vhodnej reklamy by firma mohla poskytovať

opravárske služby aj iným fyzickým alebo právnickým osobám. Čo by mohlo

rozšíriť aj oblasť podnikania a časom, po návrate investícií, by bolo možné zriadiť

a prevádzkovať aj prípadný servis v mieste sídla. Určite by som sa zamerala na

tento návrh, podporila ho kvalitnou reklamou a servisné vozidlo by našlo svoje

uplatnenie nielen v rámci spoločnosti ale aj v službách pre externých zákazníkov.

Obr. 3.2 Servisné vozidlo

Zdroj: [21]

• GPS systém a meranie spotreby paliva - ďalším návrhom by bolo namontovanie

GSP systému do nákladných áut, ktoré zatiaľ vo firme chýbajú. Položka na

prvotné zakúpenie a zriedenie je trochu vyššia ale v budúcnosti by sa náklady

vrátili. Na jednej strane by sa zrýchlil informačný tok medzi dopravným

referentom, šoférom a zákazníkom, kedy by nebolo potrebné riešiť komunikáciu

so šoférom cez mobilný telefón, ale dopravný referent by videl polohu pomocou

GPS, ktorú by mohol zákazníkovi okamžite hlásiť. Ušetril by sa čas a výdavky za

telekomunikačné služby. Na druhej strane čo je veľké pozitívum, by bola

sledovaná spotreba paliva, ktorá predstavuje najväčšiu položku – kritérium, ktoré

sme brali do úvahy. Pri zistení príčiny nadmernej spotreby (príčinou môže byť

technický stav vozidla, štýl jazdy vodiča a iné), by ju bolo možné odstrániť a tým

by sa náklady za pohonné hmoty znížili, čo by do budúcnosti bolo veľké plus,

nakoľko ceny pohonných hmôt na trhu firma ovplyvniť nevie. Na trhu je viac

systémov a je na firme, ktorý z nich by si vybrala.

37

Obr. 3.3 GPS dozor systém

Zdroj: [22]

3.4 GPS dozor systém

Zdroj: [22]

• Reklama a nový zákazníci – ďalším návrhom by bolo investovanie do reklamy, čo

by mohlo mať za prínos nadviazanie kontaktov s novými zákazníkmi. Spoločnosti

chýba kvalitná reklama napríklad formou webovej stránky. V súčasnosti hlavne

v dnešnom elektronickom svete, by mala mať každá firma webovú stránku.

Pretože prináša veľa nových možností a veľa napovie o samotnej spoločnosti.

Určite by mala byť spravená na úrovni, mala by obsahovať základné informácie,

kontaktné údaje, všetky služby, mala by byť doplnená o fotografie a určite by

mala obsahovať aj možnosť rýchleho kontaktu.
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Záver

Doprava nielen na Slovensku je jednou z najdôležitejších častí terciárneho sektora.

Výhodou našej krajiny je geografická poloha Slovenska – stred Európy, je križovatkou

európskych obchodných ciest. Doprava je práve tá, ktorá vytvára distribučný systém

medzi výrobcom a spotrebiteľom. Slovensko je tak isto dôležitou tranzitnou krajinou

v Európskej únii. V rámci dopravy má cestná nákladná doprava prvenstvo nielen na

Slovensku ale na celom svete. Práve cestná nákladná doprava je tá, ktorá je schopná

doručiť zásielky až k dverám spotrebiteľom, a aj z toho dôvodu sa využíva aj pri

kombinovanej doprave.

Bakalárska práca sa sústredila na spoločnosť, ktorá podniká v cestnej nákladnej

doprave na Slovensku. Cieľom bolo zistiť pomocou analýzy možné nedostatky

a navrhnúť prípadné zlepšenia na modernizáciu a rozvoj spoločnosti. Cestná doprava vo

veľkej miere závisí od vonkajších faktorov ako sú politické stavy v krajinách, zmeny

v legislatíve, zvyšovanie cien pohonných hmôt ale aj od takej situácie ako je teraz

celosvetová pandémia, ktorá ovplyvnila chod všetkých spoločností.

Na základe zistení som navrhla možnosti, ktoré sú mojím subjektívnym názorom.

Možnosti na modernizáciu a zlepšenie som predostrela aj konateľovi spoločnosti. I keď

je momentálna situácia náročná a pôsobí na každého bez výnimky, moje návrhy a názory

sa stretli s pozitívnym ohlasom. Majiteľ spoločnosti uznal, že aj keď je firma menšou

firmou, bude musieť sústrediť svoju pozornosť na modernizáciu a rozvoj do budúcnosti,

nakoľko konkurencia v tomto smere je veľmi vysoká. Modernizácia sa netýkala len

udržania konkurencie schopnosti ale aj návrhov, ktoré by mohli dopomôcť k zníženiu

nákladov, prípadne rozšíreniu podnikateľskej činnosti – nové poskytované služby. Tak

isto by sa mala pozornosť sústrediť na reklamu, ktorá vo firme absentuje. Je dôležitým

prvkom podpory predaja a bez nej je veľmi ťažké obstáť na trhu. Cieľ práce bol splnený

a dúfam, že moje návrhy v budúcnosti spoločnosť využije.
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