Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Aneta Horváthová

Název práce:

Vplyv a dopad modernizácie na dopravnú spoločnosť Cseri, s. r. o.

Vedoucí práce:

Ing. Mgr. Anita Schniererová

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 92
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Bakalárska práca je spracovaná na veľmi dobrej úrovni, cieľ práce bol splnený. Študentka úzko spolupracovala s vedúcim práce. Otázka na študentku: Ako pristupovala spoločnosť k predloženým návrhom a to: ambulantné servisné vozidlo a GPS systém na meranie spotreby vozidla?

Datum:

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!